De Babylone & Roma.

**i** Tem Babylon post annos. M.c.lxiiiij. q̄ cōdita erat a Medis & Arbaesto rege eorum: præfecto autem suo spoliata opibus & regno: atq; ipso rege priuata est. Ista tamen post aliquādiu manlit incolumis. Similiter & Roma post annos totidem: hoc est. M.c.lxiiiij. a Gothis & ab Alarico rege eoz: comite autem suo irrupta: & opibus spoliata: non regno: manet adhuc: & regnat incolmis: quis intantū arcanis statutis in utrāq; urbē cōuenientia: totius ordo servatus sit: ut & ibi præfectus eius Artabas regnū inuaserit: & hic huius præfetus Attalus regnare tentauerit: tā&. si apud hāc solā merito christiani impatoris Honorii attentatio prophana uacuata sit. Itaq; hæc ob hoc præcipue cōmemoranda credidi: ut tanto arcano ineffabilium iudiciorum: dei ex parte patefacto intelligant hi: qui insipiente utiq; de temporibus christianis murmurant: unum deum disposuisse tempora: & in principio Babylonis & in fine Romanis. Illius clementia esse: quod uiuimus. Q uod autem misere uiuimus intemperantia nostra. Ecce similis Babylonias ortus: & Roma: similis potentia: similis magnitudo.

tudo: similia tempora: similia bona: similia mala: tametsi non similis exitus similius defectus. Illa enim regnum amisit: haec retinet. Illa interfectione regis orbata haec incolumi imperatore secura est. Et hoc quare: quoniam ibi in rege libidinum punita turpitudo: hic christianae religionis continentissima aequitas in rege servata est. Ibi absque religionis reverentia auiditate uoluptatis licentia furoris impuluit: hic & christiani fuerunt: qui parcerent: & propter quorum memoriam: & in quos memoria parceretur. Quapropter delinant religionem lacerare: & lacessere patientiam dei propter quam habent quod habent: & utinam hoc quoque impunitum habeant: si aliquando desistant. Recolant sane mecum maiorum suorum temporum bellis inquietissima: sceleribus execrabilia: dissensionibus foeda: miseriis continuatissima: quae & merito possunt horrere: qui affuere: & necessario debet rogare: ne sint: cum sane rogare solum deum: qui & tunc occulta iusticia permisit ut fierent: & nunc aperta misericordia praestat: ut non sint: quae modo a me plenius ab ipso urbis exordio per uolutis ordinem historicis proferentur.

Vrbs Roma in Italia condita.

**a** Nno igitur post euerisione Troiae circiter. ccc. xxxv. Olympiade autem sexta: quae quinto demum anno quattuor in medio expletis apud Elide Graeciae ciuitatem agone & ludis exercere solet: urbs Roma in Italia a Remo & Romulo geminis auctoribus condita est: cuius regnum continuo Romulus parricidio imbuit parique successu crudelitatis sine more raptas sabinas improbis nuptiis confederatas maritos & parentum cruore dotauit. Itaque Romulus interfecto primuero a Numitore: dehinc Remo fratre arripuit imperium urbemque constituit Regnum autem: muros fratris: templum socii sanguine dedicauit: scelerum manu promiscua impunitate collegit. Primus illi campus ad bellum fogni urbis fuit: mixta simul externa ciuiliaque bella nunquam defutura significans. Sabini nonum: quos sedere ludisque pellexerat: sceminas tam in honeste presumpsit: quae ne Titus Tare defensit. Duce eorum Titum Tatium senem honestis causis insistentius. tem: diu armis propulsatum mox ut in societatem regni assumpsit: occidit. Cum Veientibus praedium adhuc paruo nomine magnis viribus agitatum est. Cenitennium captum ac dirutum oppidum: assumptis semel armis nunquam quies fuit: quippe quibus egestas turpis atque obscoena fames domi timeretur si unquam paci acquiescissent. Jam hinc incessabilita certamina: & iuxta quantitatem virium semper grauius quam breuissime strinxero: Tullum Hostilium militaris rei institutorem stilius. fiducia bene exercitata iuuentutis Albanis intulisse bellum: & diu altrius secus Ter gemini spe incerta certaque clade tandem pessimos exitus & dubios euentus compediunni. fa tergeminorum congressione fuisse. Rursus pace dirupta Metium Suffetum Metius Fidenate bello meditata etiam proditione suspensum: curribus in diuclsa raptibus duplicitis animi noxiam penam diuisi corporis expeditisse. Latinos Anco Martius Ancus tio duce saepe congressos: aliquando superatos. Tarquinium Priscum omnes finitimos & potentes tunc. xii. Thusciae populos innumeris concidisse conflictibus. Veientes Seruo Tullio insidente uictos fuisse nec domitos: Tarquinii superbus. Targnini regnum occiso socero scelere assumptum: habita in ciues crudelitate detentu flagitio adulteratae Lucretiae amissum: & intus domestica uicia uirtutesque forinse superbus cusemiciates. i. oppida ualida in Latio per eum capta Ardeam Ocricolam Sinuensem